

# REPUBLIKA

Rok VIII

LÓDŹ, ŚRODA, 14-GO MAJA 1930--GO ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr.130

## Prezydent Rzeczypospolitej zwoła sejm.

Rząd pragnie spokojnej pracy nad przezwyciężeniem kryzysu gospodarczego.

### Domysły opozycji o rozwiązaniu seimu.--Decydujące narady przed rozpoczęciem obrad izb ustawodawczych.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

W prasie opozycyjnej od trzech dni ukazują się nieustannie oświadczenia rze komy wypowiedziane w imieniu „najlepiej poinformowanych kół” na temat czy rząd zwoła czy nie zwoła sesji sejm.

Koła miarodajne komunikują nam, że oświadczenia te i artykuły oparte są wyłącznie na osobistych domysłach ich autorów, zasiadających w redakcjach pism opozycyjnych. Na temat czy sesja sejm będzie zwołana czy nie wszelka dyskusja jest zbyteczna, jeśli się zważy że

**ART. 25 KONSTYTUCJI NAKAZUJE PREZYDENTOWI ZWOŁAĆ SESJĘ SEJMU JEŻELI OTRZYMA PETYCJĘ PODPISANĄ PRZEZ 148 POSŁÓW.**  
Prezydent Rzeczypospolitej petycję taką otrzymał, wymagana liczba podpisów

### Unja stronnictw chłopskich?

Decyzję powzięł kongres

Warszawa, 13 maja.

Dziś sekretariaty stronnictw parlamentarnych Wyzwolenia i Piasta nadały komunikaty do prasy, głoszące, że stronnictwa te zdecydowały się zwołać w pierwszej połowie czerwca ogólnopolski zjazd dla rozstrzygnięcia sprawy połączenia ugrupowań ludowych.

Jak wiadomo, kongres stronnictw chłopskich już w roku ubiegłym wypowiedział się za unją. Określenie terminu tego zjazdu nastąpi na posiedzeniach poszczególnych klubów sejmowych, zwołanych na dzień 16 maja.

pod nią się znajduje, więc sesja sejm będzie otwarta a wszelkie pogłoski o rozwiązaniu sejm są również oparte na własnych dociekaniach.

Rząd nie zdradza ostatnio żadnej chęci rozwiązania sejm i nawet wręcz przeciwnie ostatnie przemówienie ministra

przemysłu i handlu inż. Kwiatkowskiego na tematy gospodarcze będące ostatnią enuncjacją rządu, z jaką należy się liczyć, wyraźnie stawiało postulat spokojnej pracy na odcinku gospodarczym z unikaniem tarć partyjno-politycznych.

OŚWIADCZENIE MIN. KWIATKOW-

SKIEGO JEST JEDYNĄ BUSOŁĄ KTÓRA W TEJ CHWILI KIEROWAĆ SIĘ MOŻE TEN KTO CHCE DOCIEC ZAMIARÓW RZĄDU.

Zamiary te streszczają się w intensywnej pracy na terenie gospodarczym nad przezwyciężeniem kryzysu, który zdaniem kierowniczych polityków rządu przeszedł już swój punkt najwyższy.

Jeżeli chodzi o najbliższe pociągnięcie rządu, to w ciągu kilku dni może ono na stąpić, ale również streszczać się będzie wyłącznie w rozwiązaniu spraw gospodarczych.

Termin ukazania się dekretu p. Prezydenta o otwarciu sesji sejm jest w tej chwili jeszcze nieznany, a przed ukazaniem się jego odbędą się jeszcze narady pomiędzy P. Prezydentem, Marszałkiem Piłsudskim i premierem Sławkiem.

### So wyborach na Śląsku.

Partje opozycyjne poniosły klęskę.

Katowice, 13 maja.

Przy wyborach na G. Śląsku największą klęskę poniosły dwie najbardziej opozycyjne partje: endecja i socjaliści.

Endecja zdobyła 2972 głosów! Dosłownie: dwa tysiące siedemdziesiąt dwa głosy. Na 368.715 głosujących Polaków — jest zwolenników endecji 2972!

A socjaliści? Mieli w poprzednim Sejmie 8 posłów, teraz z trudem zdobyli 4. Połowę stracili. Odplyw głosów z CKW jest katastrofalny. W roku 1928 głosowało na listę PPS. 76.000 ludzi, teraz ledwo 46.000. Przeszło 30.000 ludzi opuściło w ostatnich 2 latach szeregi CKW...

Pozostaje „blok Korfanteo”. Miał on przy pierwszych wyborach do Sejmu śląskiego 25 posłów (18 „korfantczyków” i 7 z NPR). Obecnie blok ten spadł do 16 posłów; stracił więc 9 mandatów. A jeśli porównamy cyfry z roku 1928 i obecne również widzimy porażkę tego bloku. W roku 1928 szedł Korfanty sam do wyborów, teraz wsparły go: endecja, NPR. i Chadecja. Mimo to zespolenie wszystkich elementów zastojowych, klerykalnych — fiasco.

Wybory na Śląsku wykazały wzrost mandatów pro-rządowych, zupełny upadek wpływów PPS. — i bezsilność elementów reakcyjnych mimo ich zblokowania.

### Trąd w Czechach.

Robotnik, który powrócił z Argentyny, zarażony trądem.

Praga, 13 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W klinice chorób skórnych zanotowano tu wypadek trądu. Chodzi o robotnika, który powrócił przed 10 laty z Argentyny, prawdopodobnie już zarażony. Chorego natychmiast izolowano, żonę jego zaś i dzieci poddano gruntownemu zba-

daniu. Żona prawdopodobnie jest zarażona, dzieci mają być zdrowe.

Jedynego tego rodzaju wypadek wywołał zaniepokojenie ze względu na to, że chory przez tak długi okres czasu po powrocie z Argentyny pozostawał w stałym kontakcie z ludźmi.

## Powstanie w Indiach rozszerza się.

Syn Gandhiego maszeruje na składy soli. — Dalsze aresztowania hindusów.

Londyn, 13 maja.

W przeciwieństwie do oświadczenia złożonego przez sekretarza stanu dla Indji w Izbie gmin, jakoby w Indiach panował spokój, dzisiejsza prasa londyńska w doniesieniach prywatnych przedstawia sytuację, jako niezwykle naprężoną.

Wrzenie przeciwności w prowincjach północno-zachodnich nie ustaje, tak że władze rozciągnęły stan oblężenia poza Peszawar na całą prowincję.

Peszawarowi grozi szturm ze strony dzikich plemion górskich. Wybitny przywódca szczepów górskich, znany ze swego nieprzejednanego stanowiska wobec Anglików, Turan-Yzai wysłał do miasta swych agentów, którzy rozszerzają wśród Hindusów ulotki agitacyjne, donoszące, iż Turan-Yzai rozporządza wielką ilością karabinów maszynowych, armat, a nawet samolotów.

Urzędowe doniesienia z Szolapur mówią o zupełnym spokoju, tymczasem według wiadomości prywatnych doszło tam do nowej zbrojnej walki w wyniku której wojska angielskie musiały się wycofać. Miasto znajduje się w rękach powstańców.

Równoległe z akcją wojskową władze rozwinęły akcję polityczną. Wicekról

Indji wydał wczoraj orędzie do narodu hinduskiego, w którym wskazuje na dobrą wolę zarządu angielskiego, a winę krwawej likwidacji rozruchów przypisuje Gandhiewi. Akcja ta nie napotyka na powodzenie.

Syn Gandhiego Manilal, niezrażony aresztowaniem następcy Gandhiego Tia-

bji ruszył dziś rano na czele 300 ochotników do Dharansana, by przypuścić szturm do tamtejszych rządowych składów soli.

W Kohat aresztowano 7 wybitnych członków kongresu hinduskiego. Po okolicach Bombaju uwiązują się liczne patrole wojskowe.

### Studenci hinduscy w Berlinie

napadli na bankiet międzynarodówki socjalistycznej.

Berlin, 13 maja.

Wczoraj zakończyły się obrady egzekutywy drugiej Międzynarodówki, prowadzone w Berlinie pod przewodnictwem Van der Veldego.

Komitet postanowił między innymi wysłać do Kowna Artura Crispiana, który ma reprezentować drugą Międzynarodówkę na uroczystościach z okazji 10-lecia otwarcia pierwszego litewskiego sejmiku ustawodawczego.

Komitet uchwalił dalej zwołanie kongresu Międzynarodówki socjalistycznej na koniec lipca 1931 do Wiednia.

Po zakończeniu obrad odbyło się w lokalu „Neue Welt” wielkie przyjęcie po-

zeczne dla uczestników. Podczas wygłaszania toastów na salę usiłowano wtargnąć kilkunastu studentów hinduskich, przyczem doszło do zacieklej walki z strzegącą lokalu milicją Reichsbannerów.

Studenci rozszerzali wśród grupujących się koło nich manifestantów ulotki, które przypominają, iż Międzynarodówka socjalistyczna na III swym kongresie uchwaliła jednogłośnie interwenjować na rzecz autonomii Indji. Uchwałę tę łamie obecnie socjalistyczny rząd angielski, kontynuując nadal politykę ucisku wobec Hindusów.

Manifestantów rozpędziła wreszcie policja.

### Międzynarodowy kongres górników

został otwarty w Krakowie

Kraków, 13 maja.

Dziś w sali rady miejskiej nastąpiło otwarcie obrad międzynarodowego kongresu górników t. zw. międzynarodówki górniczej. Na zjazd zjechało około 200 delegatów z kilkunastu państw europejskich.

Otwarcia dokonał przewodniczący międzynarodówki górniczej sen. de Jardin (Belgia). Przemówienia powitalne wygłosili: prezydent Krakowa inż. Rolle, pos. Żuławski i Stańczyk. Sen. de Jardin zdał następnie sprawozdanie z działalności egzekutywy organizacji.

W skład prezydium kongresu weszli: De Jardin (Belgia), Richardson (Anglia), Stańczyk (Polska). Obrady potrwać do 16-go b. m.

### N.P.R. w Kielcach

połączyła się z B.B.W.R.

Kielce, 13 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Na odbytem w niedzielę nadzwyczajnym zebraniu ogólnym organizacyjnego okręgu Narodowej Partji Robotniczej po dłuższej dyskusji postanowiono połączyć okręgową organizację NPR z BBWR. Jednocześnie zapadła uchwała o połączeniu związków zawodowych ZZZ ze Związkiem Gospodarczym.

W rezolucji zaznaczono, że idee, o które walczyła dawniej NPR., reprezentuje dzisiaj Marszałek Piłsudski.

### Porażka tenisistów polskich

w ostatnim dniu zawodów z Anglikami.

Londyn, 13 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W ostatnim dniu zawodów tenisowych polsko-angielskich z cyklu rozgrywek o puchar Davisa, odbyły się dwa spotkania graczy pojedynczych. I — Lee przeciwko Stolarowowi zakończyło się po ciężkiej walce zwycięstwem Anglika w stosunku 3:4, 6:2, 8:6, II — Sharpe przeciwko Tloczyńskiemu zakończyło się zwycięstwem pierwszego 6:2, 6:1, 6:1.











CUDZE CHWALICIE, SWEGO NIE ZNACIE...

# SNOBIZM, ZAKŁAMANIE I PRZESADY

są wrogami znanej i powszechnie zagranicą cenionej wytwórczości polskiej.  
Czy wiecie, że Anglja, Francja i Ameryka kupują towary polskie?

Od kilku dni sfery gospodarcze na terenie naszego miasta prowadzą wyjątkową akcję propagandową na rzecz wyrobów krajowych. Niektóre sklepy popisały się nawet dość gustownie urządzonymi witrynamy, w kinach, parkach i okalających publicznych organizuje się pokazy rodzimych wyrobów, przyczem różne ligi rozgłaszają szkodliwe propagandowe hasła w rodzaju: „Kupuj tylko wyroby krajowe!”, „Popierajcie wytwórczość krajową!...” i t. d.

W jednym z ostatnich numerów naszego pisma poruszyliśmy sprawę celowości tej propagandy, wskazując, między innymi, że dorywcza akcja w tej dziedzinie nie da pożądanego rezultatu. Zbyt głęboko wryły się w naszą świadomość zasady wyższości wyrobów zagranicznych nad artykułami krajowymi, aby można było za jednym zamachem zniszczyć tę olbrzymią górę przesądów. Tu trzeba systematycznej, stałej reklamy towarów krajowych

reklamy, opartej na amerykańskich zasadach, na ciągłym przypominaniu o istnieniu towarów krajowych, niegorszych od wyrobów zagranicznych.

Pokazy wyrobów krajowych, odbywające się obecnie, wykazują najdobitniej, jak mało Łódź wie o swych bogactwach. Na widok pięknych, wzorzystych tkanin krajowego wyrobu niejedna łodzianka kiwa w zdumieniu głową i szepcze:

— To jest łódzki towar?.. A ja sądzę, że to zagraniczny...

Brak zainteresowania rodzimą wytwórczością wpływa więc do pewnego stopnia z nieświadomości ogółu, który przywykł do traktowania własnych bogactw jako „zło konieczne”.

Tymczasem nasze wyroby krajowe tuż ważane są zagranicą za wcale niegorsze, niż angielskie lub niemieckie, a niektóre z nich cieszą się nawet lepszą opinią.

Nie wszyscy chyba wiedzą o tem, że jedna z fabryk krajowych wyrabia specjalne sukno, którem pokryte są wszystkie stoły bilardowe w całej Europie.

Anglik, Niemiec lub Francuz nie wie może również, iż zielone pokrycie stołu, na którym gra w bilard, pochodzi właśnie z Polski.

Inna fabryka polska wyrabiała do niedawna fezy tureckie — i z konieczności musiała zaprzestać tej produkcji z chwilą, gdy w Turcji zakazano noszenia fezów.

Chlubnie o naszym przemyśle świadczy również fakt, potwierdzony przez jednego z naszych znakomych podróżników, który widział w Bagradzie sztukę angielskiego towaru z napisem:

„Made in England — Bielsk”.

Fakty te dowodzą, że nie jest jeszcze tak źle z naszymi wyrobami, jak to sobie wyobrażają niektórzy, wyznający zasadę, że „co czerwone, to ładne, — co obce, to dobre”...

Nieświadomość i brak zaufania do własnej produkcji to zaledwie drobna część przyczyn, hamujących rozwój naszej produkcji. Nie mniej poważną rolę odgrywa w tej dziedzinie świadoma chęć zaimponowania bliższym zagranicznym bliźniem.

I tu znowu nasuwają się pewne fakty.

Niedawno odbył się w jednym z pałaców stołecznych bankiet arystokratyczny, w którym wzięli również udział niektórzy przedstawiciele naszej dyplomacji.

Podczas bankietu weszła na salę żona jednego z zagranicznych dyplomatów, która wróciła niedawno z Paryża i nosiła śliczny model sukni, zwracający ogólną uwagę. Jedna z warszawianek nie mogła powstrzymać swej ciekawości i zwróciła się do żony dyplomaty zagranicznego z następującym pytaniem:

— Gdzie pani uszyła tę suknię?... Pełnie w Paryżu, prawda?... Ja również sprawiam sobie zawsze stroje w Paryżu, lecz nigdy nie mam szczęścia do krawczyń...

Żona zagranicznego dyplomaty odparła podobno z dumą:

— Ja się ubieram w Polsce, laskawa pani!...

Pęd do zagranicznych towarów posiada u nas ustaloną tradycję. Zawsze chwaliliśmy cudze, nie znając swego.

Kupcy siłą rzeczy musieli się przystosować do gustów publiczności, dorabiając różne zagraniczne etykiety do krajowych towarów.

Słynny jest zabawny wypadek, jaki zdarzył się na tem tle w jednym z miast polskich. Pewnego dnia ukazał się tam w sprzedaży towar z etykieta

„Shrack in England”, cieszący się wielkim popytem, albowiem wszyscy sądzili, że jest to towar angielski, tymczasem napis etykiety nie oznaczał nic innego jak: „Dekatyzowany w Anglii”.

I zachwycano się nadal owym „angielskim” towarem, gdyby to zasłepienie nie wyszło na jaw i to w okolicznościach niemal groteskowych, a mianowicie, gdy do Anglii zaczęły napływać zapotrzebowania na wyroby Shracka...

Oto do czego może doprowadzić snobizm, zakłamanie i nieuzasadnione przesady.

Dziś, gdy ze wszystkich okien wystaw sklepowych padają słowa „Kupuj wyroby krajowe”, uwagi te nie powinny przebrzmieć bez echa. Należy zrozumieć, że dorywcza akcja będzie tylko słomianym ogniem.

Bez wszechstronnej reklamy towarów krajowych, bez stałego przypominania klientom firm krajowych, bez ciągłego uświadczenia o walorach polskich wyrobów — nie dojdzie się do zamierzonego celu.

E.

## Osobiste.

W dniu wczorajszym rozpoczął korzystanie z urlopu dorocznego starosta grodzki p. Dychdalewicz.

Obowiązki starosty pełni zastępczo p. Jerzy Rosicki. (b)

## Lekarz-dentysta

**Fanny Horowicz**

Cegielniana 25, I p. fr.

przyjmuje Od godz. 9—1

Telefon 108-26.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi „**SPLENDID**”

CENA MIEJSC: Zł.

1,- 2,- 3.

Dzisiaj i dni następnych pierwszy europejski 100% film dźwiękowy

**MELODJA SERC**

W rolach głównych:

**Willy Fritsch—Dita PARLO**

Największy dotychczas wszechświatowy sukces filmu dźwiękowego.

Ponadto:

**Rewelacja** — Z ekranu **DIALOG POLSKI** w niezwykłym 20-sto minutowym polskim dźwiękowcu. — **Sensacja**

**Początek 6, 8 i 10.**

## Budowa ulic i szos. Polskie drogi z polskich materiałów.

Kwestja budowy dróg stała się w ostatnim czasie, dzięki wzmożeniu się ruchu samochodowego, bardzo aktualną. Interesuje ona w stopniu jednakowym wszystkie warstwy społeczeństwa, stowarzy szenia gospodarcze i polityczne **lecz na ogół nie docenia się jej wartości.**

Wielki rozwój automobilizmu udawadnia niezbicie, iż bruki i szosy zwykłe nie wytrzymują intensywnego ruchu; sa mochody ciężarowe, a nawet osobowe, wskutek specjalnych właściwości gum niszcza nietylko samą nawierzchnię zwy czajnej ulicy, szosy nawet brukowanej, lecz i fundamenty, pozatem stwarzają kurz i błoto, pod wpływem których cierpi higiena i czystość miasta.

Stąd też racjonalna budowa ulic, t. j. odpowiadająca dzisiejszym wzmogom (długotrwałe, elastyczne, wolne od kurzu, tanie), staje się dla miast, powiatów i państwa zadaniem **pierwszorzędnej wagi.** Dziś nikt nie twierdzi, aby niedopuszczenie do tworzenia się na ulicy kurzu, było li tylko luksusem, gdyż wszyscy rozumieją, że kurz na ulicy oznacza psucie się nawierzchni.

Zadanie zwalczania kurzu jest dzisiaj najtrudniejszym, jakie ma technika budowy ulic do spełnienia. Inny postulat,

odnoszący się do trwałości ulicy, wymaga, by nawierzchnia była zupełnie szczelna i jednolita, aby tamsamem opierała się skutecznie natężeniom, spowodowanym przez ruch i działania atmosferyczne (woda, mróz).

Budowa ulic stała się oddzielną wiedzą, a więc wybór poszczególnych systemów wykonania ulicy w dzisiejszym czasie nie może odbywać się według za patrywań osobistych danego inżyniera drogowego, lecz na zasadzie naukowej, a mianowicie na zasadzie szczególnych obliczeń technicznych i gospodarczych.

W Anglii problemat wykonywania ulic i dróg rozpatrywany jest z dwóch punktów, a mianowicie: gładkie — czy szorstkie, gospodarze — czy nie. Jako gospodarcy, uważany jest tam taki system budowy ulic i dróg, który wykonywany jest wyłącznie z **rodzimego surowca**, jest mocno odporny i daje największą pewność przy silnym ruchu kołowym.

Po długoletnich doświadczeniach doszli do przekonania, że wszystkim wymagom nowoczesnie zbudowanej ulicy odpowiadają **drogi smołowcowe**, u nas stosunkowo mało znane, które sa wynalazkiem angielskim.

Trzeba wymienić państwa Zachodniej Europy (Anglja, Francja, Niemcy, Holandia, Szwajcaria i t. d.) jako te, które posiadają pod względem ilości i jakości najlepsze drogi i szosy, z których najznaczniejszą ilość stanowią drogi smołowcowe.

ASFALT, który pochodzi z zagranicy i sprowadzanie go połączone jest z wywozem polskiego kapitału z kraju, jest stosunkowo drogi i posiada dzięki swej gładkości tę wadę, że podczas deszczu jest niebezpieczny dla ruchu samochodowego. Natomiast budowa dróg produktami smołowcowymi ma kolosalne znaczenie dla rozwoju całego przemysłu górniczego, a tamsamem dla usunięcia kłeski bezrobocia.

Główne składniki używanych materiałów do budowy dróg smołowcowych czyli t. zw. **termakowych** (termakadam) stanowią: wyborowa szlaka wielkopiekowa (odpadki z rudy żelaznej) łamana, sortowana w maszynach i impregnowana specjalną smołą węglową przy dodaniu składników chemicznych. Tak sfabrykowany produkt, na zasadzie długoletnich doświadczeń i naukowych badań, układa się na odpowiednio przygotowanym podłożu, poczem wałuje się rozciągnięte warstwy wałcem 15 tonnowym i dla skompromowania smołuje się specjalnym preparatem smołowcowym.

Tak zbudowane drogi termakowe nie

ulegają wpływowi atmosferycznym, przeciwnie, pod wpływem ruchu automobilowego komprymują się, tworząc ścisła, je dnołita, elastyczna powierzchnię, nieprzepuszczalną, wolną od błota, tłumiącą hałas i turkot, o długoletniej trwałości przy użyciu nawet do najcięższego ruchu kołowego i samochodowego.

Wytrzymałość takich ulic wynosi według doświadczeń angielskich przy przeciętnym ruchu dziennym, obliczonym na 8,000 ton, od 20 do 30 lat przy odpowiedniej konserwacji.

Jedną z głównych zalet dróg termakowych stanowi to, że koszta budowy i konserwacji są znacznie niższe, niż przy innych systemach, ponieważ produkt wytwarzany jest wyłącznie z surowców krajowych.

Termak nadaje się nietylko do budowy ulic w miastach, szos międzymiastowych, lecz również do budowy chodników, powierzchni na targowiskach, peronów, nawierzchni hal gimnastycznych lub wystawowych, placów tenisowych i t. p.

U nas należytą ocenę drogi smołowcowe uzyskały na Górnym Śląsku, gdzie prawie wszystkie drogi wykonane są tym systemem.

Gminy i powiaty winny więc budować drogi smołowcowe t. j. **POLSKIE DROGI Z POLSKICH MATERIAŁÓW.** Inż. W. J.





## Udoskonalenie audycji radiowych

nastąpi po zbadaniu tajemnicy rozpraszania się fal.

**Ulepszony mikrofon przewycięży wszystkie przeszkody eteryczne.**

Radjofonia jest do dnia dzisiejszego otoczona jeszcze pewną tajemnicą, której, mimo wysiłków, nie zdołano przeniknąć. Zdarzają się nprz. wypadki tego rodzaju, że w studio, czy też w sali koncertowej produkuje się śpiewak, znany ze swego fenomenalnego głosu. Obecni w studio zachwyceni są śpiewem, a tym czasem okazuje się, że przez odbiornik w domu radjosluchaczy, przez głośnik brzmiało to gorzej, niż mizernie.

Krytyka, pragnąc być obiektywną, przypisywała to brakom technicznym. Starano się wszelkimi siłami zaradzić pisano specjalne słuchowiska, które powinny były dobrze wypadać przez głośnik w domu słuchaczy, specjalnie układano radiowe kompozycje orkiestrowe, dostosowane w instrumentacji do trudnych warunków nadawczych. Mimo jednak tych wysiłków przepaść nie zmniejszała się na jotę. A co najważniejsze, nie obserwowano się tego zjawiska w odbiornikach i głośnikach złych, lub przeciętnych, lecz w najlepszych, będących ostatnim wyrazem techniki radiowej.

Dopiero prof. Wagner na zjeździe radiofonicznym, na którym zastanawiano się nad tem tajemniczym zjawiskiem, dokonał odkrycia, które pozwoliło poznać przyczynę złego odbioru dobrych audycji, a co zatem idzie, dojść do stopniowe go usunięcia braków.

Mianowicie, znalazł on budowę tonu i stwierdził, że mimo, iż ucho ludzkie ujmuje wszelki ton, jako nierozkładalną całość, składa się on ze skomplikowanego zespołu licznych tonów. Ucho ludzkie potrafi przyjąć fale dźwiękowe w takim zakresie, w jakim nie jest zdolny przyjąć je mikrofon ustawiony przed śpiewakiem. I dlatego właśnie niekiedy głos ludzki, o pięknym brzmieniu wychodzi fatalnie przez głośnik, tak fatalnie że dziwić się nieraz musimy, jak można człowieka o tak fatalnym organie głosowym postawić przed mikrofonem. Tymczasem organ głosowy tego człowieka nie jest bynajmniej fatalny, a nawet przeciwnie, jest bardzo bogaty i posiada bardzo liczny zespół tonów.

Okazało się więc, że istnieją t. zw. **ultra-krótkie fale głosowe**, które rozwijają siłę o niespodziewanej mocy. Zostają jednak rozproszone przez mikrofon, pozostaje zaś fale, pozbawione tej mocy, dostają się do głośnika i wywołują przykre wrażenie. Jak silne są te fale ultra-krótkie, można łatwo uzmysłowić sobie na codziennym przykładzie. Wiemy nprz., że często przy stole gdy ktoś przesunie widelcem po talerzu, podrywamy się nerwowo. Prostu cierpieć na nas skóra, mimo, że dźwięk, wywołany przez potarcie widelca o talerz jest bardzo słaby. Otóż ten dźwięk są właśnie te **ultra-krótkie fale**, które z taką siłą oddziałują na nasze ucho.

Gdy sobie wyobraźmy, że mikrofon nie przyjmuje tych fal, eliminując je często niemal zupełnie, zrozumiemy, jaka strata następuje dla naszej audycji, pozbawionej najsilniejszych fal dźwiękowych.

Odkrycie to posiada dla rozwoju radio

foni kolosalne znaczenie. Umożliwi bowiem rozpoczęcie studjów nad wyszukaniem jakiegoś skutecznego środka przeciwno docieraniu do naszego ucha niepożądanych fal. Radjofonia musi obecnie zbadać i zgłębić właściwość wymienionych ultra-krótkich fal akustycznych, a technika, po ich zbadaniu, będzie musiała skonstruować takie aparaty nadawcze i odbiorcze, które będą czułe na największe drganie tych fal.

W tym wypadku mikrofon nie będzie rozpraszał całego dźwięku dolatującego do naszych uszu przez eter. Usłyszmy głos, idealnie tak samo, jakgdybyśmy znajdowali się w studio radiowym, lub też w sali koncertowej. I wówczas ludzie przestaną sobie łamać głowy, dla czego miły i dźwięczny głos śpiewaczki

tak fatalnie brzmi w głośniku aparatu odbiorczego.

Dziś jeszcze tony i głosy, wysyłane w eter, są, jak barwne skrzydła motyla, gubiące po drodze swój subtelny pyłek. Pyłek ten to właśnie górne tony o falach krótkich, których nie wchłania jeszcze mikrofon i nie przyjmuje głośnik.

A postęp techniki idzie ciągle naprzód. I już donoszą z Anglii o wynalazku jakiegoś inżyniera, który skonstruował mikrofon, przyjmujący wszystkie bez wyjątku fale akustyczne. Wynalazek ten nie został jeszcze dokładnie zbadany, ale nie ulega wątpliwości, że przyczyni się do zupełnego poprawienia audycji radiofonicznych, uniezależniając je od fal głosowych, ulegających często rozbiću.

S.

## Co to jest „muzyka z powietrza”

Dziś upływają 2 lata od pierwszego koncertu prof. Teremina.

Od kilku dni na murach naszego miasta ogromne afisze zapowiadają w sali Filharmonji „muzykę z powietrza”.

Sceptyczni łudzianie odnoszący się zazwyczaj z nieufnością do nowych wynalazków, przy czytaniu tych afiszów wzruszają ramionami i mruczą pod nosem coś w rodzaju:

— Nowe nabieranie gości...

Jednakże nie jest to „nabieranie gości”, lecz praktyczny skutek doniosłego wynalazku radiotechnicznego.

Akurat przed dwoma laty, dnia 14-go maja 1928 roku inżynier Lew Teremin, profesor państwowego instytutu fizycznego w Leningradzie, po raz pierwszy zademonstrował w Moskwie, wobec znakomitszych muzyków i radiotechników, swój wynalazek w postaci „samogrającego” instrumentu, zwanego od nazwiska wynalazcy, „Teremenwoksen”.

Pokaz swój prof. Teremin poprzedził bardzo ciekawą prelekcją, w której zaznaczył, że oddawna traپیła go myśl o skonstruowaniu takiego aparatu, który dawałby pełnię wrażeń muzycznych, jakiej, niestety, nie może dać słuchaczom żaden z poszczególnych instrumentów. Prof. Teremin po długich, żmudnych badaniach doszedł do wniosku, że aparat

taki może być oparty tylko na sile elektrycznej, czyli na drganiach fal elektrycznych. Rolę przewodnika w tym wypadku odgrywają ręce, które przy odpowiednim manewrowaniu wywołują zmiany w polu elektromagnetycznym i warunkują nateżenie wydobywających się dźwięków. Wskutek pewnych procesów elektrycznych powstają odpowiednie drgania, które przy pomocy głośnika zmieniają się w czyste dźwięki. Regulacja tych dźwięków zależna jest od ruchów rąk, które jakgdyby wydobywają „muzykę z powietrza”.

Tak się przedstawia w bardzo ogólnikowych zarysach główna zasada tego nowego wynalazku, świecącego już triumfem na całym świecie od dwóch lat.

Aby umieć obchodzić się z tym aparatem, trzeba być nie tylko dobrym radiotechnikiem, lecz również utalentowanym muzykiem, jak prof. Teremin, który potrafi zagrać na swym aparacie najtrudniejsze utwory Rubinstejna, Prokofiewa, Skriabina i Debussiego.

Prof. Teremin pracuje ciągle nad udoskonaleniem swego wynalazku, który niewątpliwie odda jeszcze wielkie usługi nie tylko sztuce, lecz również życiu praktycznemu.

## Nowa zdobycz radjofonji.

Inż. Marconi zbudował aparat dla audycji transatlantycznych.

Z Civita Vecchia, gdzie obecnie bawi wynalazca radja, inż. Marconi, na swym jachcie „Electra”, dochodzą wieści o nowych cudach radiotechniki, mianowicie, o dalszych eksperymentach w dziedzinie transoceanicznej telefonicznej rozmowy za pomocą radja.

W ciągu ostatnich kilku dni Marconi nawiązał kontakt ze wszystkimi stacjami odbiorczymi we wszystkich częściach świata. W kabinie jego jachtu znajdowała się bardzo słaba radiostacja nadawcza. Za pomocą tej radiostacji Marconi przywołał po kolei stacje radiowe odbiorcze w Ameryce północnej i we wszystkich państwach Ameryki północnej. To co było dotychczas niemożliwe, a przynajmniej nie dawało żadnego wyraźnego efektu, stało się nagle faktem dokonany. W państwach znajdujących się po tamtej stronie oceanu słysza no jego głos bardzo dokładnie i wyraźnie, tak jakgdyby mówił, znajdując się w tem samym mieście.

Zaznaczyć należy, że stacja nadawcza za pomocą której zdołał Marconi pokonać przestrzeń oceanu Atlantyckiego jest bardzo prymitywna i słaba. Marconi przeprowadza z nią dopiero pierwsze próby i w dniach najbliższych zajmie się jej wzmocnieniem i udoskonaleniem. O ile obecnie, przy słabej stacji, głos przenosi

się przez ocean tak łatwo, jakgdyby prze nosił się z miasta do miasta, łatwo wyobrazić sobie jakie zastosowanie znajdzie ulepszenie Marconiego, przy nawiązaniu stosunków handlowych między Europą a Ameryką. Wystarczy zainstalować w jednym pokoju w jakimś mieście europejskim i w jakimś mieście amerykańskim po aparacie nadawczym i odbiorczym nowego typu, by rozmawiać z Ameryką tak swobodnie, jakgdyby rozmawiało się w tem samym mieście przez zwykły telefon.

Marconi przeprowadził jeszcze jeden ciekawy eksperyment, świadczący o kolosalnej doniosłości jego nowego wynalazku. Mianowicie, ze swego jachtu połączył się z prywatną stacją jednego z dniemików nowojorskich, do której z kolei włączono równocześnie 30 stacji odbiorczych w innych miastach. I wszystkie, bez wyjątku, słyszały każde słowo Marconiego wyraźnie i dobitnie. Bezpośrednio po skończonej rozmowie wszystkie 30 stacji nadały depesze, w których stwierdzały, że rozmowę słyszały tak wyraźnie, jak rozmowę telefoniczną z tego samego miasta.

Marconi pracuje obecnie nad sposobami potania aparatu radiowych, przez zmianę niektórych, zbyt kosztownych części, bez uszczerbku dla audycji.

## Kronika radiowa.

Ludzie, należący do starego pokolenia obojętnie, jaki posiadają zawód, z prawdziwą dziś patrzą radością na młodzież żywo interesującą się sprawami radiotechniki. Młodzież, dla której dawniej nauki ścisłe, fizyka, chemia, matematyka stanowiły ciężkie przedmioty, orjentuje się dziś w radio nieraz lepiej, niż starsi, nawet zawodowi inżynierowie lub elektrotechnicy.

Na ten właśnie szczegół musimy położyć największy nacisk. Tysiące osób młodych i starszych nie wahało się podjąć budowy aparatów nie mając przedtem przygotowania rzemieślniczego. Radioamator musi umieć obrócić tralit lub ebonit nawiercić otwory, obrócić drzewo, lutować przewody i bardzo precyzyjnie obchodzić się z częściami i narzędziami do obróbki. Praca taka szczególnie dla nowicjusza, wyrabia szereg dodatnich cech. Radioamator musi być, cierpliwy, staranny, zręczny, musi nauczyć się obchodzenia z narzędziami, wyginaniem i łączeniem przewodów itd. Te wszystkie czynności uwieńczone dobrym skutkiem napawają amatora wielką radością. Uczą go one, że mimo znacznej straty czasu, pokaleczonych czasami palców, amator może samodzielnie wykonać rzecz niewątpliwie trudną, dotychczas mu zupełnie obcą i co najważniejsze bardzo skomplikowaną. W ten sposób amator nabiera pewności siebie, a mając już raz narzędzie w domu, próbuje i innych robot, wchodzących w zakres rzemiosła domowego.

Patrząc więc z tego punktu widzenia na coraz więcej wyrabiającą się naszą młodzież możemy śmiało twierdzić, że następne pokolenie wykaże się znacznie większą dzielnością i śmiałością poczynania, niż obecne. Z tego względu rodzice nie powinni hamować zamiłowania do radio-konstruktorstwa, lecz właśnie popierać ten zapal, a napewno wydane nieraz grosze na narzędzie i materiał przyczynią więcej dobrego, niż ten sam grosz zużyty na kawiarnię, grę w bilard i t. p. rozrywki, które były modne w poprzednich dziesiątkach lat wśród młodzieży.

## NAUKA OBCYCH JEZYKÓW PRZEZ RADJO.

Wszystkie stacje zagraniczne, a także i polskie poświęcają co tydzień pewne godziny na naukę obcych języków. W Polsce uczą języków francuskiego i angielskiego.

W roku 1927 w Niemczech milion osób korzystało z nauki języka angielskiego. Nauka przez radio ma tę dogodność, że można zaangażować bardzo wybitną osobę, a nadto odbywa się ona w godzinach dogodnych dla ludzi pracy.

Jak nas informują 50 proc. uczących się stanowią żydzi, dla których znajomość obcych języków, a szczególnie angielskiego, w handlu i korespondencji za wodowej ma bardzo doniosłe znaczenie.

## RADJO W SAMOCHODACH.

Niektóre amerykańskie fabryki samochodów dostarczają wozów, zaopatrzonych w kompletną instalację radiową, z anteną umieszczoną w karoserji.

Osoby przewoźni prowadzą do tablicy armaturowej, gdzie do odpowiedniego kontaktu włącza się kupiony aparat. Instalacja zasilana jest samą baterją, która oświetla wóz.

## JUBILEUSZ ANT. KLISZEWSKIEGO.

W czwartek, dn. 15 b. m. odbędzie się w teatrze miejskim uroczysty wieczór jubileuszowy ku uczczeniu 50-letniej pracy artystycznej Antoniego Kliszewskiego.

Osoba jubilata ściśle związana jest z teatrami łódzkimi, gdyż tutaj właśnie jubilat rozpoczął swoją karierę w roku 1877 w dyr. J. Grubińskiego. Następnie w dyr. T. Jejdelo i Grubińskiego, w latach 1880 — 83 i właśnie teatr łódzki, w którym dostojny jubilat pracuje ostatnio od r. 1924 ma zaszczyt święcić 50-letni jego jubileusz.

Antoni Kliszewski w ciągu swojej klubnej kariery artystycznej był podporą sceny lwowskiej za dyr. s. p. Pawlikowskiego, następnie Solśkiego i s. p. Zelazowskiego. W roku 1909 zostaje zaproszony na stanowisko reżysera i aktora do Poznania, później Wilna i znów wraca do Lwowa w r. 1918 — 21.

Od r. 1921 — 1923 pracuje w teatrach krakowskich a w r. 1924 wraca na miejsce swoich pierwszych poczynania artystycznych do Łodzi, gdzie jest żywym i nieocenionym przykładem dla młodszej generacji — jak sztuce kochać i pracować dla niej należy.

**USUWAJĄ UPORCZYWY BÓL GŁOWY SZYBKO WYWIERAJĄC SWOJE DZIAŁANIE**  
OD BÓLU GŁOWY  
DLA DOROSŁYCH  
**W TABLETKACH**  
MAGISTRA **A. BUKOWSKIEGO**  
OPAKOWANIE W MAŁYCH DOGODNYCH PUDEŁKACH PO DWADZIEŚCIA TABLET  
**CENA ZŁ. 1.30 — ZADAĆ W APTEKACH**

# LOS Y

## 21-ej POLSKIEJ PANSTWOWEJ LOTERJI KLASOWEJ

są już do nabycia u wszystkich kolektorów.

Cena całego losu w każdej klasie Zł. 40.— Czwartki Zł. 10.—

Co drugi los wygręwa.

Ciągnięcie w klasie pierwszej d. 17 i 19 maja

### DO PRACY ZAROBKOWEJ (lon)

przyjmujemy tkaniny jedwabne wszelkiego rodzaju, jakoto: Crepe de Chine, Crepe Georgette, Crepe Mongol., Satin Crepe, Veloutine, Satin-Tiflis, Paltotowe, etc etc. **po cenach umiarkowanych.**

jak również **do apretury** Satin-Duchesse, Satin-Lyon Serge-Satin i różne artyk. podszewkowe

**snucia i cewkowania (kanetkowania) i do skręcania**

przedzę jedwabiu naturalnego, jak Crepe-mocny; skręt i jedwabiu sztucznego pod kierownictwem pierwszorzędnych sił fachowych!

FABRYKA WYROBÓW JEDWABNYCH

**SP. AKC. MAURZYCY TAUMANN**

ŁÓDŹ, JULIUSZA 6/8.

Telefon 197-50, 197-51.

### Goczałkowice-Zdrój

Powiat Pszczyzna — G. Śląsk.

Najsilniejsze w Polsce kąpiele, zawierające jod, brom i radium. — Sezon od 15 maja do 30 września. — Stacja kolejowa w miejscu

Prospekty na żądanie wysyła:

ZARZĄD KĄPIELOWY  
GOCZAŁKOWICE-ZDRÓJ.

## RADA Banku Handlowo-Przemysłowego w Łodzi, Sp. Akc.

niniejszem podaje do wiadomości pp. Akcjonariuszów, iż w dniu 17 czerwca 1930 r. o godz. 6-ej po południu w lokalu Banku w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 96 odbędzie się

### X Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego.
2. Sprawozdanie Rady z działalności Banku za rok operacyjny 1929.
3. Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok 1929.
4. Podział zysków.
5. Wybory do Rady i Komisji Rewizyjnej.
6. Dostosowanie obecnego statutu Banku do wymagań ustawy o spółkach akcyjnych.
7. Wolne wnioski.

Pp. Akcjonariusze, zamierzający uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, winni w myśl § 27 statutu najpóźniej do dnia 10 czerwca 1930 r. złożyć swe akcje, względnie kwity depozytowe lub zastawowe instytucji kredytowych, w Centrali Banku w Łodzi, Piotrkowska 96, lub Oddziałach w Warszawie i w Sosnowcu.

W razie nieprzybycia na walne Zgromadzenie wymaganej § 32 statutu ilości akcjonariuszów, Zgromadzenie odbędzie się w drugim terminie, w dniu 4 lipca 1930 r. o godz. 6-ej po południu w lokalu Banku w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej 96 z tym samym porządkiem dziennym i w myśl § 33 statutu będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych akcjonariuszów i wysokość reprezentowanego kapitału.

## BUDYNEK FABRYCZNY

4-ro piętrowy składający się z 4-ch sal po 350 metrów kwadr. z piwnicą w centrum miasta, ogrzewaniem centralnym, z siłą parową i elektryczną, transmisją, podwójnym światłem natychmiast razem lub częściowo

### DO ODDANIA.

Oferty sub „S. O. 400” do administracji niniejszego pisma.



### OŚMIOGODZINNY DZIEŃ ROBOCZY

dla robotników lub robotnic fabrycznych przyprawia ich zawsze o cierpienia i odparzenie nóg. Dlatego też dla zdrowia wszyscy powinni zczasu moczyc nogi z dodaniem 1 łyżki

### Soli do nóg Jana

a wtedy praca przejdzie niespostrzeżenie. Dostać w aptekach, składach antycznych i perfumerjach.

Nr. 252/30.

#### OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi „XVI” rewiru RAFAŁ SAKKILARI zamieszkały w Łodzi przy ul. Karola Nr. 30, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 maja 1930 r. od godz. 10 rano w domu Nr. 138 przy ul. Gdańskiej odbędzie się licytacja ruchomości, należących do: „Joek Brzoza i S-ka”, składających się z kruzmaszyny i trebmaszyny, oszacowanych na zł. 600. Spis rzeczy i szacunek tychże przedrzany być może w dniu licytacji. Łódź, dnia 18 kwietnia 1930 r. Komornik: R. SAKKILARI.

Nr. 869/30

#### OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi „XVI” rewiru RAFAŁ SAKKILARI zamieszkały w Łodzi przy ul. Karola Nr. 30, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 maja 1930 r. od godz. 10 rano w domu Nr. 3 przy ul. Karola odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Zelig Bromberga, składających się z mebli i innych, oszacowanych na zł. 21170. Spis rzeczy i szacunek tychże przedrzany być może w dniu licytacji. Łódź, dnia 2 maja 1930 r. Komornik: R. SAKKILARI.

### Do wynajęcia

5-cio pokojowe z wszelkimi wygodami frontowe mieszkanie, ul. 11-go listopada 37a. Wiadomości udziela codziennie administrator domu, od 3—4 p. p.

Do akt Nr. 2693 1929 + 1017/30. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, Jan Rzymowski, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 maja 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 73 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Związku Pracowników Kas Chorych i Instytucji Ubezpieczeń Społecznych i składających się z mebli i fortepianu, oszacowanych na sumę zł. 145 plus 2000, plus 600. Łódź, dnia 5 maja 1930 r. Komornik: J. RZYMOWSKI.

Do akt Nr. 643 1930 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, Jan Rzymowski, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 maja 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. 28 p. Strzelc. Kanłowski Nr. 41, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Jana Wintera i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 460. Łódź, dnia 1 marca 1930 r. Komornik: J. RZYMOWSKI.

Do akt Nr. 1573 1930 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, Adam Jaroszyński, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piromowicza Nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 4 czerwca 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej 26, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Izraela Szaurala i składających się z białizny męskiej, oszacowanych na sumę zł. 472. Łódź, dnia 10 maja 1930 r. Komornik: A. JAROSZYŃSKI.

Doktor  
**Kagunowski**

specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych  
Piotrkowska 70 (róg Traugutta) tel. 181-83

Przyjmuje od 8.30 Po 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10—1-ei. Oddzielna poczekalnia dla pań

Dr. med.  
**NIEMIAŃSKI**

specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych ul. Andrzeja 5 Tel. 159-40

Przyjmuje od 8—11 i od 5—9, w niedziele i święta od 9—1 Oddzielna poczekalnia dla pań

Dr. med.  
**St. Pranort**

Gdańska 77a telef. 208-95 ginekolog-urolog

Choroby kobiece i dróg moczowych Przyjmuje w domu od 5—7 oraz w Lecznicy „Sanita Cegiełnia 29 11—1 i od 3—5 p.

DR.  
**Z Dalfner**

UROLOG Choroby nerek pęcherza i dróg moczowych. Piromowicza 2, (daw. Olgiańska) tel. 148-95. Godziny przyjęć od 8—10 i do 6—9

DR.  
**RAPEPORT**

Urolog Choroby nerek pęcherza i dróg moczowych ul. Prez. Narutowicza 25 (Dzielnia) tel. 144-10 Przyjmuje od 1—2 i 4—8

**Pokój**

frontowy ładnie umeblowany, telefon od zaraz do wynajęcia. Wschodnia 74 m. 5

**PLUSKWI**

tepi radykalnie **MOGIL**

Do akt Nr. 1173 1930 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, Jan Rzymowski, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 maja 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Gdańskiej 77, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Emgeko” i składających się z 15 kg. towaru rekawiczkowego mercezyzowanego, oszacowanych na sumę zł. 600. Łódź, dnia 6 maja 1930 r. Komornik: J. RZYMOWSKI.

Do akt Nr. 2273 1929 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, Jan Rzymowski, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 maja 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Leszno Nr. 45, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Henryk Stein”, i składających się z mebli i radjoaparatu, oszacowanych na sumę zł. 1700. Łódź, dnia 25 kwietnia 1930 r. Komornik: J. RZYMOWSKI.

Do akt Nr. 1573 1930 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, Adam Jaroszyński, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piromowicza Nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 4 czerwca 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej 26, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Izraela Szaurala i składających się z białizny męskiej, oszacowanych na sumę zł. 472. Łódź, dnia 10 maja 1930 r. Komornik: A. JAROSZYŃSKI.

ŁADNIE umebl. pokój wynajmie solidnej, kulturalnej osobie (izr.). Niekrepujące wejście, 1 piętro. Wszelkie wygody, Południowa 18. Gimnazjum godz. 12—4.

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Freitag i Cukier” w Aleksandrowie na mocy art. 512 K. H. podaje do wiadomości wierzycieli upadłości, że decyzją Sądu z dnia 12 maja 1930 r. został wyznaczony nowy ostateczny termin sprawdzania wierzytelności.

Sprawdzenie odbędzie się w dniu 20 maja 1930 r. o godz. 11 rano w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy ul. Żeromskiego Nr. 115, pokój Nr. 57.

Wierzyciele, którzy do tego terminu nie zgłoszą swych pretensji ulegną skutkom, przewidzianym w art. 513 K. H.

Tegoż dnia odbędzie się również zebranie wierzycieli sprawdzonych celem wysłuchania sprawozdania syndyka tymczasowego.

Syndyk tymczasowy  
apl. adw. Irena Rimplerowa.  
Łódź, ul. Gdańska 79, tel. 175-30.

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Odesk i Podzarski” w Łodzi oraz wspólników Moszka Lajzera vel Markusa Odeskiego i Izaaka Podzarskiego, adwokat Oskar Aftergut, zam. w Łodzi przy ul. Andrzeja Nr. 7, wzywa wierzycieli tejże firmy, aby w terminie 40-dniowym osobiście lub przez pełnomocników złożyli syndykowi swoje pretensje do upadłej firmy i oświadczyli z jakiego tytułu i w jakiej sumie są wierzycielami oraz wnieśli mu tytuły swych wierzytelności lub złożyli je w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi.

Sprawdzenie wierzytelności odbędzie się w dniu 25 czerwca 1930 roku o godz. 12-ej w poł. w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi (Żeromskiego Nr. 115).

Łódź, dnia 13 maja 1930 roku.  
Syndyk tymczasowy upadłości  
firmy „Odesk i Podzarski”  
Oskar Aftergut, adwokat  
Łódź, Andrzeja 7.

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Wilhelm Wiesenberg” apl. adw. Wiktor Jakubowicz na mocy art. 512 K. H. podaje do wiadomości wierzycieli upadłości, że decyzją Sądu z dnia 10 maja 1930 r. został wyznaczony nowy miesięczny termin sprawdzania wierzytelności.

Sprawdzenie odbędzie się w dniu 12 czerwca 1930 r. o godz. 10 r. w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy ul. Żeromskiego Nr. 115, pokój N.

Wierzyciele, którzy do tego terminu nie zgłoszą swych pretensji, ulegną skutkom, przewidzianym w art. 513 K. H.

Syndyk tymczasowy  
apl. adw. Wiktor Jakubowicz  
Łódź, ul. Wólczańska 27, tel. 173-89

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Joel Bromberg” z siedzibą w Łodzi, ul. Plac Wolności Nr. 5, na mocy art. 502 K. H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, aby w terminie 40 dniowym od daty niniejszego obwieszczenia stawili się osobiście lub przez pełnomocników z dowodami usprawiedliwiającymi ich wierzytelności w kancelarii jego w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 123, tel. 159-88 w godzinach od 5 do 7 i oświadczyli, z jakiego tytułu i do jakiej sumy są wierzycielami masy upadłości.

Sprawdzenie wierzytelności na mocy art. 503 K. H. nastąpi w obecności Sędziego Komisarza dnia 16 maja 1930 r. o godz. 12 w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy ul. Żeromskiego Nr. 115, pokój Nr. 64.

Syndyk tymczasowy  
adw. R. Wodźliński  
Łódź, ul. Piotrkowska 123, tel. 159-88.

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Mikołaj Ostaszyński” na mocy art. 502 K. H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, aby w terminie 40-dniowym od daty niniejszego obwieszczenia stawili się osobiście lub przez pełnomocników z dowodami, usprawiedliwiającymi ich wierzytelności u niego (Gdańska 43) w godzinach 4-5 i oświadczyli, z jakiego tytułu i do jakiej sumy są wierzycielami masy upadłości.

Sprawdzenie wierzytelności na mocy art. 503 K. H. nastąpi w obecności Sędziego Komisarza dnia 2 lipca 1930 r. o godz. 12-ej w poł. w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy ul. Żeromskiego Nr. 115, pokój Nr. 64.

Syndyk tymczasowy  
apl. adw. Bernard Bruzda.

Poszukuje się  
Garażu i stajni

ewent. z lokalem na skład. Robert Thomas i S-ka, Piotrkowska 85. Tamże do odstąpienia:  
1 pokój z umebl. biurów. i 1 wspólny gabinet z telefonem.

Lekarz - dentysta  
**B. MARKUS-  
HUSBAUMOWA**  
Piotrkowska 51  
tel. 121-23  
Godz. przyjęć 3-7

Doktor  
**P. Klinger**

choroby weneryczne, skórne i włosów  
ANDRZEJA 2, TEL. 132-28.  
Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 11-1 i od 6-8 w. w niedziele i święta od 10 do 12. Oddzielna poczekalnia dla pań.  
Od 1-2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

Dr. med.  
**J. Sadokierski**  
stomatolog

chirurgja jamy ustnej i szczęk  
regulacja zębów  
gabinet rentgeniczny  
ordynuje 3-7  
PIOTRKOWSKA 164  
Tel. 114-20

**PORADNIA**  
wenerologiczna  
Leżarzy-specjalistów  
Zawadzka 1.

Czynna od 8 rano do 9 wieczór.  
Od 11-12 i 2-3 przyjmuje lekarz-kobieta  
W niedziele i święta od 9-2 pp.  
Leczenie chorób:

**Wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.**  
Badanie krwi i wydzielin na syfils i trype  
Konsultacje z neurologiem i urologiem  
Gabinet światło-leczniczy  
Kosmetyka lekarska  
Oddzielna poczekalnia dla kobiet.

**Porada 3 złote.**

**TEATR MIEJSKI.**

Dnia 18-go maja o godz. 11-30 przed poł.

ODBEDZIE SIĘ  
**Popis szkoły gimnast. i tańca artystycznego Ireny Prusickiej**

Bilety do nabycia w sekretariacie  
Piotrkowska 57 codz. od g. 11-1 i od 6-7.

**LECZNICA**

LEKARZY SPECJALISTÓW  
I GABINET DENTYSTYCZNY  
PRZY GÓRNYM RYNKU

Piotrkowska 294, tel. 122-89

(przy przystanku tramw. pabianickich)  
Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po poł.  
Wszystkie specjalności i dentystyka.  
Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczerpienia, analizy (moczu, kału, krwi, płwocm, wydzielin itd.). Operacje, opatrunki.  
Wizyty na miasto. Porada 4 zł.  
Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych

**3 złote.**

Gabinety Kosmetyki Lekarskiej

D-ra med. MARJI LEWINSONOWEJ

Cegielniana 6, telef. 143-63

Godziny przyjęć dla pań i panów: 10-2 i 4-8.

Czynne są następujące działy:

- 1. chor. skóry i włosów
- 2. Beaute
- 3. Kuracyj odmładzających
- 4. Masażu (ogólny i częściowy)
- 5. Epilacji (electrocoagulacja elektroliza)
- 6. Elektroterapij (djatermia, d'Arsonvializacja galvanofaradyzacja)
- 7. Helioterapij (Roentgen, kwarc sollux, kąpiele świetlne)
- 8. Chirurgji estetycznej (blizny żyłaki, zniekształcenia, nowotwory i t. p.)  
pod kierunkiem CHIRURGA  
D-ra Z. LEWINSONA  
ordynującego codz. od godz. 1-4.

INSTYTUT DE BEAUTE

ANNA RYDEL

(Diplomee de l'Universite de Paris)  
Cegielniana 19, m. 8, telef. 166-92.

Godziny przyjęć dla pań i panów od 10-8.

Pielęgnacja skóry i włosów. Specjalne masaże twarzy i ciała. Masaże odtłuszczające. Usuwanie zmarszczek, brodawek, piegów, wargów i innych defektów cery. - Usuwanie włosów elektrolizą. Elektroterapia (Arsonwal galvanofaradyzacja). Kwarc Solux. Helioterapia. Farbowanie włosów.

**1. Dolar za każdą żywą pluskwę,  
Fumigatore-Cimex,**

znalezioną po dokonaniu dezynfekcji preparatem  
zapłacimy w gotówce. Preparat ten jest jedynie uznany przez Minist. Spraw. Wewn. Dyp. Zdrowia jako środek dezynfekcyjny przeciwko wszelkiego rodzaju insektom, a specjalnie bakterjom dyfteryji i tyfusu brzuszego. Zakłady Chemiczne - Dezynfekcyjne  
**„SALVATOR”**  
Katowice Zastępstwo na wojew. łódzkie  
Inż. Juljusz Hamer i S-ka, Łódź,  
6-go Sierpnia 1. tel. 188-58.

OGŁOSZENIE

Dnia 6 maja 1930 r. Sad Okręgowy w Łodzi postanowił wyznaczyć ostateczny dwutygodniowy termin dla zameldowania wierzytelności do masy upadłości firmy „Mazo, Wojski i J. Lubicki” (Stocking). Sprawdzenie wierzytelności w obecności Sędziego Komisarza tejże upadłości odbędzie się 31 maja 1930 r. o godz. 12 w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym. Wierzyciele, którzy się nie zgłoszą, podlegać będą skutkom przewidzianym w art. 513 K. Handlowego.

adwokat Rudolf Planer.  
Łódź, Cegielniana 52.

ZARZĄD FIRMY „PRZEMYSŁ DRZEWNY”  
„MAKSYMILJAN JAKUBOWICZ” Sp. Akc.  
W ŁODZI.

zawiadamia pp. Akcjonariuszów, że dnia 7 czerwca r. b. o godz. 17-ej w lokalu Spółki, ul. St. Żeromskiego 90/92 odbędzie się

**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE**

z następującym porządkiem dziennym:

- 1. Zagajenie i wybór przewodniczącego
- 2. Zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej, oraz bilansu za rok 1929, rachunku Zysków i Strat i udzielenie pokwitowania Zarządowi za działalność.
- 3. Zmiana ilości członków Zarządu, oraz wybory uzupełniające członków Zarządu i 5 członków komisji Rewizyjnej.
- 4. Zmiana statutu Spółki uzgodnionego z przepisami prawa o spółkach akcyjnych z dnia 22. III - 1928 r.
- 5. Wolne wnioski.

Akcjonariusze chcący uczestniczyć w Zgromadzeniu, winni najpóźniej na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia, przedstawić Zarządowi swe akcje lub właściwe kwity depozytowe.

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „M. H. Leslau” na mocy art. 514 Kod. Handl. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, których należności zostały przyjęte do masy, aby w dniu 27 maja 1930 r. o godz. 11.30 stawili się do Kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi, przy ul. Żeromskiego Nr. 115, pokój 64, w celu wysłuchania sprawozdania syndyka tymczasowego o stanie upadłości, zawarcia układu względnie związku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego.

Syndyk tymczasowy  
Dr. Stanisław Chomicz, apl. adw.  
Łódź, ul. Cegielniana 19, tel. 117-31.

OGŁOSZENIE.

Niniejszym wzywam wszystkich wierzycieli masy upadłości handlującego Dawida Głasa w sprawie Nr. Z. 131/30, aby do dnia 25 czerwca 1930 roku stawili się osobiście lub przez pełnomocników w mojej kancelarii przy ul. Piotrkowskiej Nr. 104 w godzinach od 5-ej do godz. 8-ej po południu celem oświadczenia, z jakiego tytułu i jakiej sumy są wierzycielami i aby tam złożyli, lub w kancelarii Wydziału Handlowego tut. Sądu Okręgowego, tytuły swych wierzytelności.

Jednocześnie zawiadamiam wszystkich wierzycieli tegoż upadłego, że Sędzia Komisarz wyznaczył dzień 26 czerwca 1930 roku godz. 12 w południe na sprawdzenie wszystkich wierzytelności, które odbędzie się w jego obecności w drodze kontradyktoryjnej między wierzycielem lub jego pełnomocnikiem a syndykiem tymczasowym.

Syndyk tymczasowy  
Adwokat Wiktor Pelka.

**BERLITZ SCHOOL**

UZNANA PRZEZ PAŃSTWO  
NOWE KURSY praktycznej Języ „dW  
English is spoken all over the world

Avec le français on peut aller partout!

In Lodz ist Deutsch vor allem unerlässlich!

L'italiano e una lingua suave!  
Nauczycielami są rodowici Anglicy, Francuzi i Niemcy i t. d.

Metoda konwersac. Najszystsze rezultaty. Male grupy (od 3 do 6 osób). Lekcje prywatne. Koresp. Handlowa Zapisy od 12 do 16 maja od 12 do 1 1/2 i od 6-7 tylko

Piotrkowska 39, front

W dniu 12 b. m.

**skradziono torebkę**

damską zawierającą gotówkę zł. 140, 10 następujących weksli:

- 1) Zł. 100, wystawca Józef Busse, zlecenie K. Rozner, pl. dnia 15. 5 w Łodzi, Franciszkańska 18, 2) Zł. 200, wystawca W. Szperling, platny w Częstochowie, Aleja 1, dnia 19. 8. r. b. 3) Zł. 183, wystawca W. Inspektor, platny dn 5. 6. w Równem, 3-go Maja 156 u B. Szyrera, 4) Zł. 122, wystawca Szullim Singer, zlecenie Jakób Siegman, pl. 8. 8. r. b. w Chrzanowie ul. Dobezycka, 5) Zł. 70, wystawca Szullim Singer, zlecenie Jakób Siegman, pl. 15. 7. r. b. w Chrzanowie, ul. Dobrzycka, 6) Zł. 200, wystawca P. Steinbaum in blanco, 7) Zł. 100, wystawca B. Lajb Stulsaf Włocławek, ul. Stodolna in blanco, 8) Zł. 500, wystawca Sz. Zylberg, Kielce, Kiłńskiego 9, in blanco, 9) Zł. 1000, wystawca Leja Mager i Izrael Salomon Lieberfreund, in blanco, 10) Zł. 300, wystawca Z. Bieźuner Żuromin, zlecenie firmy Jacob Cohn F. Korn i G. Szlikowicz, Łódź, Piotrkowska 46, in blanco, trzy kwity Łódzkiego Banku Dyskontowego za oddane do inkasa weksle, do wód osobisty i książeczkę Kasy Chorych na imię Estery Horończykówny, zam. przy Placu Dabrowskiego 4, oraz rozmaite papiery nie posiadające dla osób trzecich żadnej wartości.

Weksle niniejszem się ulewiają. Uprasza się o zwrot weksli i papierów do firmy Jacob Cohn F. Korn i G. Szlikowicz, ul. Piotrkowska 46, za wynagrodzeniem.

**Bracia Wołkowicz**  
fabryka przy ul. Suchej № 8110  
Telefon № 20984  
przyjmuje zarobkowo do przedzenia, tkania, skracania i szarpania

Obszerne, wygodne i suche  
**Magazyny**

wraz z lokalem do wynajęcia.  
Oferty sub „B. M. 103” do adm. „Republiki”.

Do akt Nr. 1296 1929 r.  
OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Adam Jaroszyński zamieszkały w Łodzi przy ul. Piramowicza Nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 6 czerwca 1930 r. o godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 41 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Nauma Szustera i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 795.  
Łódź, dnia 10 maja 1930 r.  
Komornik: A. JAROSZYŃSKI.

Do akt Nr. 685 1930 r.  
OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Zygmunt Makowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 27 maja 1930 r. o godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Łagiewnickiej Nr. 6, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Bolesława Chmielewskiego i Stefana Cinińskiego i składających się z autobusu marki „Chevrolet” oszacowanego na sumę zł. 8000.  
Łódź, dnia 9 maja 1930 r.  
Komornik: Z. MAKOWSKI.

Do akt Nr. 679 1930 r.  
OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Zygmunt Makowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 27 maja 1930 r. o godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Łagiewnickiej Nr. 6, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Bolesława Chmielewskiego i Stefana Cinińskiego i składających się z autobusu 18-to osobowego, oszacowanego na sumę zł. 8000.  
Łódź, dnia 9 maja 1930 r.  
Komornik: Z. MAKOWSKI.

DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLNY

**„CASINO”**

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH.

**Iwan Mozzuchin**

w swej pierwszej wspaniałej kreacji dźwiękowej jako

**Hadzi Murat**

(Biały Szatan)

oraz

**LIL DAGOVER i BETTY AMAN**

w monumentalnym filmie w/g arcydzieła Lwa Tołstoja p. t. „Hadzi-Murat”.

Udział biorą:

Słynny chór kozaków dońskich. Niezrównany balet carski Eduardowej.

„Hadzi Murat” w żadnym innym kinie w tym sezonie — wyświetlany nie będzie —



**Ceny zmżone!**

Bilety ulgowe ważnel Początek o 4.30 pp.

Sala Filharmonij.

**Dziś** o godz. 8.45 wiecz.

Sensacja świata

**MUZYKA z POWIETRZA**

Największy cud muzyczny XX wieku

Jedyny koncert zespołu Prof. Theremina

UWAGA. Publiczność znajdującą się na sali będzie miała możność grać sama

Bilety nabywać można w Kasie Filharmonij

**LAUREATKA**

moskiewskiego konserwatorium udziela lekcji gry fortepianowej Wschodnia 72

Dr. med.

**IGN. MARGOLIS**

okulista. Przyjmuje obecnie Al. Kościuszki 21, tel. 165-17, od 1-2 i 5-7.

**Kupno i sprzedaż**

DETEKTORY najlepsze poleca firma Natawis, Piotrkowska 152. 10. 2

UBIORY meskie, damskie obuwie, swetry na wyplatę. Piotrkowska 37, III wejście, I piętro.

WYPRZEDAJE meble różne biurowe: biurko żaluzjowe, biurczko pod maszyny, stolik, foteliki, krzesła; gabinetowe — biblioteka, biurko, fotelik, stolik, krzesła, stołowe — kredens, kanapa, tremo, mały kredens, kozetka, wieszadło lakierowane. Lipowa 10, II piętro front, m. 4, tel. 181-65. 14

DO SPRZEDANIA samochód marka Chevrolet, landolotka w dobrym stanie. Wiadomość: w sklepie, Wólczańska 77. 77

PIANINA, patefony, rowery najtaniej na raty sprzedaje Chodkowski, Sienkiewicza 25. 25

DO SPRZEDANIA duży plac narożny w śródmieściu w całości lub częściowo. Oferty sub „L. B. C.” do administracji „Republiki”. 17

GABINETOWE urządzenie z klubsestami w dobrym stanie, ewentualnie same klubsestle kupię. Tel. 108-19 od 4-8. 15

MASZYNE Singera, fotel, krzesła sprzedam prawie za cenę klienta. Główna 55, m. 46, oficyna prawa.

SAMOCHÓD Ford otwarty w doskonałym stanie do sprzedania. Wiadomość Dembowski, Piotrkowska 119 warsztat mechaniczny. 17

DOMEK sprzedam nowowzbudowany 7 pomieszczeń. Światło elektryczne, 5 pokoi, w tym sklep nadający się dla rzeźnika lub t. p. dla nabywcy wolne. Informacje na miejscu u gospodarza, Leśna 8 przy Drewnowskiej obok szpitala. 10

**Posady**

MŁODA, solidna przyjmie posadę do hotelu za numerową lub do pensjonatu za gospodynię od zaraz. Oferty do „Republiki”, „Złota”.

**Widzi przyszłość**

każdego człowieka Powie Wam czy przyszłość Wasza będzie szczęśliwa i jasna. Jaki osiągniecie powodzenie w przedsięwzięciach Waszych, w planach, miłości, małżeństwie i t. d.

**Napisz do mnie**

Kto nie może osobiście odwiedzić astrologa-chromanta W. Pyffelle, nadesłać imię, datę urodzenia swoją lub osoby zainteresowanej i 95 groszy w znaczkach pocztowych. Otrzyma pocztą wypisaną analizę horoskopu swego życia i przeznaczenia. Adres: Warszawa, ul. Bednarska 17.

**Przypominamy**

że ciągnięcie 1-ej kl. odbędzie się 17 i 19 maja  
że co drugi los musi wygrać  
że los kupiony u nas—to wrota do szczęścia  
że wygrać możesz kupując los tylko u nas  
że nasze szczęśliwe adresy są:

**B. WEINBERG**

42 PIOTRKOWSKA 42

filija tylko 163 PIOTRKOWSKA 163 (róg św. Anny)

PRZYJME kuchnię z obsługą z małą dopłatą z praniem i gotowaniem u pojedynczej osoby lub dwóch. Na żądanie złożyć długoletnie świadectwa lub rekomendacje. Karola 14, m. 25, parter od 4-6.

ZDOLNA manicurzystka poszukuje posady od zaraz. Oferty do „Republiki” pod „K. K.”

POTRZEBNY podreęczny szewski na damską robotę. Nowa 40, Smuszyński.

**Potrzebna od zaraz ekspedjentka**

do salonu mód Zawadzka 9

MAMKA ze wsi ze świeżym pokarmem poszukuje miejsca. Wiadomość Szkolna 26, u dozorczy. 15

POTRZEBNA zdolna maszynistka, obeznana w pracy biurowej oraz praktykantka. Zgłosić się Magazyn „Szyk Polski” Łódź, Piotrkowska 114, od 9 do 7.

INTEL- osoba z praktyką pedagogiczną i handlową poszukuje posady zarządczej pensjonatem, biurem, gospodarstwem lub wychowawczyni. Zgl. sub „Rutynowana”.

POSZUKUJE posady do jakiegokolwiek interesu. Ukończyłam 7 klas, kursy handlowe, ewentualnie w charakterze ekspedientki. Of. „Piłna”.

NOWOŚĆ w Polsce. Panowie zdolni akwizytorzy poszukiwani. Zgłoszenia osobiste. Zawadzka 25, m. 5.

RUTYNOWANA wychowawczyni (izr) z dobrymi świadectwami, poszukuje kondycji. Oferty do „Republiki” pod „M. I.”

MŁODA osoba (niemka) szuka posady u samotnego pana w Łodzi lub na wyjazd. Całkowita znajomość gospodarstwa i dobre referencje posiadam. Oferty nadsyłać proszę do „Republiki” sub „Pracowita”, p. m. 15.

WYKWALIFIKOWANA pielęgniarka poszukuje posady na miejscu lub na wyjazd. Referencje dobre. Sub Pielęgniarka.

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe: korespondencyjne profesora Sekulowicza. Warszawa, Żorawia 42-3. Kursy wycząją listownie: buchalterji rachunkowości, kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kalfografii, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwa. Żadajcie prospektów. 31

**Lokale.**

UMEBLOWANY pokój od zaraz do wynajęcia. Zawadzka 37, m. 11.

1 LUB 2 pokoje z wejściem z klatki schodowej ładnie umeblowane, frontowe, słoneczne do wynajęcia. Może być z utrzymaniem. Winda, telefon, wygody. Zawadzka 1, Dobrzyński. 18

FRONTOWY pokój dwuosobowy pierwsze piętro, odnajmę. Kilińskiego 44, m. 3.

POSZUKUJE od 15 maja lub później pokoju umeblowanego dla dwóch osób, najchętniej w pobliżu ulicy Prez. Narutowicza. Zgłosz. do adm. tego pisma „Dla Dra Ściesińskiego”.

POSZUKUJE pokoju umeblowanego z wejściem z klatki schodowej. Zgłoszenia pod „K. S.” do „Republiki”.

DO WYNAJECIA 3 pokoje z kuchnią z wygodami. Senatorska 30, I piętro. 18

POKÓJ umeblowany dla jednej osoby do wynajęcia. Piotrkowska 81, m. 35.

DO WYNAJECIA od zaraz pokój z kuchnią, pokój z oddzielnym niekremującym wejściem w domu Zawadzka 10. Wiadomość u właściciela domu w godz. od 9-1 i 3-7.

POKÓJ słoneczny umeblowany od zaraz. Cegielniana 7, m. 7.

DO WYNAJECIA 2 pokoje z kuchnią, lub 1 pokój z wygodami. Cena przystępna. Piotrkowska 117, m. 32.

DO WYNAJECIA zakład fryzjerski. Leszno 47.

POSZUKUJE natychmiast nieumeblowanego pokoju. Oferty sub „Pokój R. W.” w administracji „Republiki”. 30-5

POKÓJ do wynajęcia lub przyjmie 2-ch panów na mieszkanie. Cegielniana 15, m. 9, I. ofic. parter.

SKLEP z urządzeniem oraz pokojem i kuchnią do oddania. Rzgowska 104 Wiadomość w sklepie. 15

3 POKOJE z kuchnią do wynajęcia Cegielniana 6. Wiadomość u gospodarza.

MIESZKANIE 6 pokoi z kuchnią, z wygodami, blisko Piotrkowskiej między Cegielniana a Nawrot poszukiwane. Oferty do „Republiki” „J. P.”. 13

**Nauka i wychowanie**

UDZIELAM lekcji matematyki. Języka niemieckiego. Piotrkowska 103, m. 37.

MADMOISELLE Marie enseigne anglais, français, allemand. Traugutta 2, I fr. 30

STUDENT wyższego semestru udziela lekcji i korepetycji. Zapóźnionym metodą skróconą. Przygotowuje do egzaminów. Specjalność: matematyka, polski. Gdańska 23, m. 2, front. I p. 30

ANGIELSKIEGO, konwersacji i literatury udziela. Korespondencje i tłumaczenia w angielskim, niemieckim, francuskim, polskim i rosyjskim załatwiam. Markowicz, Cegielniana 66. 30

DO EGZAMINÓW i repetycji można najskuteczniej być przygotowanym bez pomocy korepetytora, używając pomocy szkolnych Wajnera. Katalog na żądanie wysyła gratis Wydawnictwo „Pomoc Szkolna” Wajnera, Warszawa, Bielańska 5-54. 20

DR. FIL. Uniwersytetu Paryskiego udziela francuskiego. ul. Cegielniana Nr. 25, m. 1, front. I piętro, przyjmuję godz. 2-4.

MAG. MAT. udziela lekcji matematyki i fizyki, ul. Cegielniana Nr. 25, m. 1 front. I piętro przyjmuje g. 2-4. 18

**Rozmaite**

POSZUKUJE swata bywającego w inteligentnych i eleganckich domach izraelickich. Oferty sub „E. T.”

ZIOLA lecznicze według przepisów sławnych lekarzy przeciw chorobom żołądka, kiszek, płuc, nerwów, wątroby, nerek, pęcherza, hemoroidom, upławom, obstrukcji, kamieniom żółciowym, kaszlowi, astmie, blednicy, sklerozie, artretyzmowi, reumatyzmowi etc. Żadajcie bezpłatnie broszury pouczające! Adres: Łódź — Apteka. 1

POSZUKUJEMY. Otworzymy natychmiast w tej okolicy składnicę wysyłkową i poszukujemy zaufanego pana, obywatela jakiego zawodu oraz miejsca zamieszkania. Dochód miesięczny zł. 800 do 1500. Czynność nie wymaga żadnego składu, podróowania, czy kapitału zakładowego i uprawiać ją można jako zatrudnienie poboczne. Zgłoszenia piśmienne pod nr. Br. 62 do biura ogłoszeń „Par”, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11.

REKLAMA nowoczesna. Układanie, projektowanie i redagowanie tekstów reklamowych i do ogłoszeń. Kampanie reklamowe w formie felietonowej, wierszowanej, nowelistycznej. Powszechnie Biuro, Zachodnia 72, I p.

**Zagubione dokum.**

OTTO Zajdel, Wiznera 12, zagubił książeczkę wojskową, rocz. 1897, wyd. przez P. K. U. Łódź. 16

HERSZ Lipa Urynowicz, zam. Zgierska Nr. 92, zagubił kartę powołania

LEWANDOWSKI Bronisław zagubił książeczkę wojskową, wyd. w P. K. U. Sieradz. Pabjanice, Kopernika 22. 15

**Pończochy jedwabne**

i inne, suknie trikotinowe i t. p. przyjmuje do reperacji. ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro Tania, bo w prywatnym mieszkaniu.

**4-ro pokojowe MIESZKANIE**

z wszelkimi wygodami do oddania na 18 tydzień. Tel. 142-54.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Telefon Administracji 1.22-14. Tel. Redakcji: 1.27-24, 1.36-43, 1.36-44.

Prenumerata i subskrypcja: ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 6.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republika” wraz z odnośnieniem 8.60 złotych

**Ogłoszenia:**

ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt.) W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt.) NA STR. I-ej zł. 2.— za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt.) NEKROLOGI: do 150 wierszy 30 gr., wyżej 40 gr. za wiersz mil. (na str. 4-szp.). Zarecz. i zaślubinowe po tekście 10 zł.; za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata. Zamiejscowe o 50 proc. zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. — Najmniejsze zł. 1.50, poszuk. pracy 10 groszy, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł.